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Kan I  huske dengang - ? 

Træk af livet i Vejby skole, mens degnen hed 
Brøns. (1923-1959) 

Af Knud Brøns 
 

For tsat fra del  1 
På det jævne, på det jævne  
ikke i  det himmelblå, 
der har livet sat dig stævne,  
der skal  du din prøve stå!  

Kaalund. 
Dyrene 
Degnens løn i kontanter var ikke noget at prale af, men der var gode 
muligheder for at strække pengene ved at være t il en vis grad selvforsy-
nende med en række af dagligdagens fornødenheder. Haven ydede sit. 
Æg havde man alt id i mængde - undertiden så mange, at man solgte i 
snesevis t il opkøber. 

Også kødforsyningen sørgede man hos degnens delvis selv for med 
høns og kyllinger, duer og gris - en gang imellem også med en gås eller 
to. Og det var en væsentlig post på regnskabet med de mange munde, der 
skulle mættes hver dag. 
Så snart degnen kom til Vejby i 1923, gik han om bord i et stort projekt 
med hønseopdræt. Med sig havde han en f lok præmiehøns, der havde 
taget l. præmier på store udstillinger. Sorte Wyandotter hed de, og de 
måtte have et passende logi, så nu skulle der bygges hønsehus. Godt 
håndelag havde han - og selvgjort er velgjort, som han yndede at udtryk-
ke sig. Snart stod et stort og f lot hus færdigt; lemmen ud t il hønsegården 
var oven i købet forsynet med automatik! Ved en sindrig anordning åb-
nede lemmen sig t il det fri om morgenen, når hanen trådte op på et lille 
vippebræt forbundet med en krog på lemmen. - Et f int skilt  med teksten 
»Rugeæg sælges« sad i de første år ude ved vejen, og det gaven af de  
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Degnen ved sine kyl linger . 

 
mange små ekstraindtægter, som degnen gennem årene forstod at skaffe 
sig på mange forskellige måder. 

En stor hønsegård gav rige udfoldelsesmuli gheder for både høns og 
børn. Her var nemlig fut slag med hensyn t il at grave huller og lave an-
dre byggerier under eller oppe i de store træer. En gang imellem skulle 
der graves et dybt hul t il blikdåser, glasskår og andet, som ikke måtte 
komme i den store mødding. Når knægtene havde gravet det ønskede hul 
ned gennem muld, rødder, sten og sand, f ik de i nogen tid lov at anvende 
det som hule. Store bjælker blev lagt hen over, ris og sække ovenpå, som 
dængedes t il med jord. En smal jordtrappe førte ned t il det skumle sted 
med jordbænke langs kanterne. En tælleprås lyste t ilstrækkeligt op t il at 
man kunne ,e hinanden, når man samledes med legekammeraterne, Arne, 
Hans, Otto og hvad de nu hed alle sammen. Ofte fordrev man tiden med 
at fortælle spøgelseshistorier, hvad stedet næsten indbød til. 

Hønsene gav masser af pligter. - Der skulle fodres og sørges for vand, 
og der skulle samles æg ind hver dag, i den første t id med præmiehønse-
ne endda flere gange om dagen, idet hønen automatisk låsede sig selv 
inde med en lem, der faldt ned; så kunne man mærke æggene med hver 
enkelt hønes nummer, inden den slap ud af sit fængsel. - Og så skulle der 
jævnligt muges ud på hjaldet, og gødningen køres ud for at gøre nytte i 
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urtehaven. 
De sorte Wyandotter afløstes af andre racer. En t id lang »Hvide italie-

nere« fra Larsens præmiehøns i Ørby. De gav fantastisk med æg, men 
der var ikke så meget kød på dem, og så blev det efterhånden til kryds-
ninger af forskellige slags, som foruden at give æg fyldte godt i suppe-
gryden. 

I mange år sørgede degnen selv for udrugning af kyllinger. Et par 
skrukhøns blev i forårstiden lagt på æg i en trætønde med en sæk over. 
En gang hver dag skulle den luftes og have æde og vand, og det var en af 
de pligter, som skulle passes med omhu - det var ikke så godt, hvis man 
glemte at sørge for at hønen efter passende tid kom ned t il sine æg i tøn-
den igen. Som regel sørgede hun selv for at f inde derned, men i begyn-
delsen kunne hun godt, hvis hun så sit snit t il det, f inde på at stikke af fra 
sin pligt. 

Spændende var det så den dag tre uger senere, når skallerne næsten på 
klokkeslet begyndte at fa et lille hul, der langsomt blev større og større, 
og hvor først det lille næb og siden hele den lille gule kylling kom til 
syne og kravlede ud i den store verden. I den første t id herefter var hø-
nemutter noget aggressiv, og man risikerede let et hak i hånden, hvis 
man dristede sig t il at ville hale en kylling ud fra hendes beskyttende 
vinger. 

Et stort overdækket bur var nu i nogle uger hønefamiliens t ilholdssted, 
efter nogen tid hævet op på f ire mursten, så de små kunne gå på opdagel-
se i de vidunderli ge omgivelser blandt græs og urter, mens den ængsteli-
ge mutter klukkede advarende formaninger t il de nysgerrige små inde fra 
sit fængsel. Efterhånden vovede de sig længere og længere væk, og en 
skønne dag, når de var kommet i lømmelalderen, og det gik for stærkt ud 
over gulerødder og andet i urtehaven, måtte de om og dele skæbne med 
de voksne høns omme i hønsegården. Her var det en af degnens ynd-
lingsbeskæftigelser at sidde på det høje møddinglåg og betragte dem, når 
de blev fodret. Han havde sågar for ikke at blive snavset bagpå monteret 
et bræt med hængsel på møddinglåget; det kunne så vippes rundt og var 
alt id rent på undersiden. 

Forunderligt, at man, efter næsten at være blevet dus med hele f lok-
ken, kunne fa sig selv t il at hugge hovedet af dem en efter en for at skaf-
fe forsyninger t il festlige sommersøndagsmiddage. Men sådan var nu 
livets gang. Dog var der kønsdiskriminering - det var kun hanekyllinge-
me, der som unge blev et hoved kortere. Hønerne skulle først afløse de 
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gamle høns og aft jene deres pligt som æglæggere, inden de efter tur måt-
te på hovedet i suppegryden i vinterens løb. 

Det store loft over vaskehuset var ideelt t il duer, som i stort tal holdt 
t il her i alle årene. De krævede ikke megen pasning. I perioden efter høst 
ikke engang ret meget at æde - det sørgede de selv for ude omkring på 
markerne, hvor der i den t id var nok at hente. Ellers foregik fodringen i 
den lille gård, og det var et helt ritual for degnen, som stod sig så godt 
med flokken, at han undertiden kunne lokke dem til at æde af hånden. 
Kom en af hans egne unger styrtende t il, gik de på vingerne med et brus. 

Rengøring af dueslaget negligeredes i mange år, og gødningslaget 
blev højere og højere år for år, indtil man efter en snes år bestemte sig 
for at udnytte den f ine »Guano« i haven. Reder byggede duerne i alle 
hjørner og kroge, på gesimser og bjælker, så det kunne være noget af en 
opgave at holde _e med dem - for det skulle man. Dueungerne måtte 
helst ikke have begyndt at f lyve ud - så blev de seje i kødet. - Degnen 
snød sig en gang imellem til at aflive en af de gamle og lægge den i stak-
ken sammen med ungerne. Det var ikke velset af hans kone, som var 
kendt for sin madlavningskunst; og et af de »store numre« var, når me-
nuen stod på duesteg - med mindst en due t il hver person. 

I et skummelt rum bag vaskehuset var der svinesti. Den bar sit navn 
med rette. Her satte degnen hvert år en bitte gris ind ved sommertid, og 
den skulle så t il jul  helst have vokset sig stor og fed(!), så den kunne 
danne et væsentligt grundlag for familiens forsyning med flæsk og fedt i 
vinterens løb. Den blev forkælet og ville, som Aakjær siger, gerne »klø's 
bag sit øre«. Alt affald fra køkkenet landede ude hos »Sofus« - masser af 
nedfaldsæbler (t il æbleflæsk, som det hed) foruden en del kraftfoder f ik 
den t il at tage på i vægt i hurt igt tempo. En lem ud t il hønsegården t illod 
den at få fusk luft i et frikvarter en gang imellem - t il stor fortrydelse for 
hønsene, som jævnligt f ik f lyvegriller, når det f irbenede uhyre med 
uhæmmet livsglæde galopperede rundt imellem dem. Undertiden så den 
sit snit t il at forcere hønsetråden for at gå på jagt efter lækkerier i haven. 
Så gjaldede det snart »Sofus er sluppet ud!«, og så gik den vilde jagt, 
indtil det snedige og genstridige bæst var bag lås og slå igen. 

T jansen med at muge ud i svinestien var ikke blandt de eftertragtede - 
især ikke før der blev lavet afløb t il møddingen. - Når så engang henad 
jul t ilstrækkeligt med æbler og affald havde passeret igennem fyren, blev 
der sendt bud efter slagteren og Jenny, for nu skulle slaget stå. De min-
dreårige blev gennet indendøre for ikke at overvære det barbariske skue-
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spil, hvor under skrig og skrål og delikventen fastholdt af stærke hænder 
slagteren stak sin skarpe kniv i struben, så det varme, røde blod fossede 
ned i spanden, som degnens kone holdt parat og rørte rundt i, mens byg-
gryn blev drysset i. Skrigene, som ungerne kunne høre ind i baggangen, 
hvorfra de forskræmt stak næsen frem en gang imellem, blev svagere. 
Og så gik det løs med skoldning og skrabning, hvorefter den døde gris i  
bagbenene blev hængt op i et par solide kroge i brændehuset. Et rask snit 
med kniven, og man fik førstehåndskendskab t il alt - hvad der er inde et i 
et levende væsen af tarme, hjerte, lever, nyrer og lunger. I llustrerende 
undervisning i biologi. - Blæren blev renset og skyllet og hængt op t il 
tørre. Den kunne i en t id, da verden endnu ikke f lød over af lege_, an-
vendes som bold, når den blev blæst op. 

Og nu f ik damerne travlt i vaskehuset. Tarmene skulle renses som no-
get af det første (puh ha!), de skulle jo bruges t il pølserne. Blodet skulle 
hurtigst muligt omsættes t il blodpølser, som var det første resultat af 
anstrengelserne, og som alle glædede sig vældigt t il. De stod dagligt på 
menuen i t iden lige efter. - Selve grisen f ik lov at hænge til dagen efter, 
for at kødet kunne stivne. Det var nu ikke bare kød! opfordringen gav sig 
udslag i et fedtlag af noget større dimensioner end på de baconsvin, bøn-
derne leverede t il slagterierne. Her blev t il masser af røget f læsk, som var 
en af de almindeligste spiser i vinterens løb. 

På andendagen blev grisen parteret, medisterpølse lavet i metervis, 
spegepølse i mængde, sylte af hovedet og alt det øvrige skåret i passende 
stykker t il saltkar og røgning. - Saltkarret stod i kælderen, og var den t ids 
opbevaringsmulighed for bl.a. kød. Spegepølserne, skinkerne og de 
mange, lange stykker f læsk blev efter nogen dage alt efter vejrliget læs-
set på slæde eller legevogn og kørt østpå ud af byen t il Gret'Las Pe'es, 
som var specialist i at røge. Alt det afleverede, som omhyggeligt var 
forsynet med papnavneskilte, kunne så afhentes nogen tid efter og blev 
nu hængt op på den fritstående skorsten på loftet, hvor man i den følgen-
de t id hentede sig mangen en lækkerbid, ja, det kunne såmænd vare t il 
langt hen på sommeren, når den næste lille gris var begyndt at grynte 
derovre i svinestien. 

Et bestemt dyr satte i mange år grå hår i hovedet på degnen og var 
frygtet af alle i familien - rotten! eller rotterne. For der var t il t ider rigtig 
mange. Den store mødding i hønsegården var et eldorado for de uvel-
komne gæster. Møddingen var lavet af betonvægge - ikke særlig solide! 
og var forsynet med afløfteligt trælåg med en lem til daglig brug. Den 
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var næsten et par meter dyb. Her blev alt affald, aske, køkkenskrald, 
haveaffald og -- wc-spandene tømt ud. Skolens wc-spande blev tømt af 
en mand fra byen. Degnefamiliens egen spand blev anvendt i haven og 
var en væsentlig årsag t il, at træer og buske trivedes så vel. Det var en af 
de gammeldags »Das«-spande med en hank i hver side, og det var vigtigt 
at fa den tømt i t ide - især ved de større gæstebud. V ed en enkelt lejlig-
hed var det blevet overset, og den allestedsnærværende køkkenhjælp, 
Jenny, måtte pludselig ind og hviske t il degnen. Det ene ord »spanden« 
var nok, og knægtene måtte over hals og hoved ud for at sørge for det 
videre fornødne, for at festen kunne fortsætte sin planmæssige gang. 

Men rotterne elskede møddingen, og hønsegården var et eldorado med 
alle de dejlige sager, der blev serveret (for hønsene) i den gamle aflagte 
gryde. De ubudne gæster tog sig mange rett igheder og blev efterhånden 
så frække, at de knapt nok gad f jerne sig, når lågen t il hønsegården gik 
op, ja, enkelte t illod sig endog at hvæse, hvis nogen kom ind og forstyr-
rede dem midt i deres overdådige målt id. Et sindrigt system af gange gik 
dybt ned i jorden og ind i selve hønsehuset, hvor der opbevaredes tønder 
med kom, og hvor truget med kraftfoder alt id stod »dækket«. 

En kat, som familien engang havde, turde slet ikke give sig i kast med 
de grådige frække dyr. En hund blev, da den havde trængt en rotte op i 
en krog, på det forsmædeligste angrebet af det lille udyr og f lygtede over 
hals og hoved og under hyl og jamren efter at være blevet bidt. Den gik 
siden i en stor bue uden om hønsehuset. 

Masser af vand hældt ned i rotternes gange hjalp ikke spor: carbid, der 
udsendte ildel ugtende røg heller ikke: en rottefælde tog på en enkelt nat 
tre fede rotter - men efter den t id aldrig en eneste. Først da rigtig rottegift 
blev udlagt af en fagmand tyndede det ud i bestanden. Og så når mød-
dingen blev tømt, hvilket skete med passende mellemrum, dog højst en 
gang om året. Et fantastisk syn var det at se to mand stå og arbejde sig 
længere og længere ned i den stinkende pøl og læsse en vogn med her-
lighederne, der så blev kørt ud på en hungrende mark i en t id, hvor 
kunstgødningsforbruget ikke rigtig havde taget fart. 

Som gammel jæger havde degnen ofte hund. Det med jagten holdt dog 
op snart efter ankomsten t il Vejby, hvor det var dyrt at leje, og hvor der 
ikke var vildt i samme mængder som i Jylland og Sydsjælland, hvor han 
t idligere havde haft sine græsgange. I stedet nøjedes man nu med en 
gang eller to om året at købe en hare hos Slagter-Gunnar, der i efteråret 
jævnligt havde en hængende på ladeporten. 
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Degnens hunde var ikke t il idel fornøjelse. Var det en hunhund trak 
den byens og omegnens hanhunde til i løbetiden, og var det en hanhund, 
måtte man idelig på farten og hente den hjem langvejs fra, hvor den søg-
te sig en »kæreste«. 

De mindste, men ikke mindst vigtige husdyr i Vejby skole dengang 
var de frygtede bier. Efter vinteren igennem at have passet sig selv i de 
velisolerede bistader omme bag drivhuset, var de et af de sikreste forårs-
tegn, når solen begyndte at fa magt. Der blev liv på f lyvebrættet, og de 
travle små væsener begyndte deres daglige dont med at samle voks og 
honning. Især lidt hen på sommeren var det alt id med angst og bæven og 
med en stadig skotten hen t il bihusene, når man blev sat t il at ordne køk-
kenhave eller plukke jordbær i betænkelig nærhed af bierne. Var det en 
rigtig lummer sommerdag kunne det pludselig hænde, at en af de små 
djævle sad i ens hårtop, og en arrig summen og en stikkende smerte for-
kyndte, at den havde nået sit mål - at plante sin brod i »fjenden«. Så var 
det om at komme ind og fa f jernet den lille spidse t ingest, hvilket degnen 
og hans kone havde stor øvelse i at gøre med en skarp kniv, hvorefter der 
blev smurt salmiakspiritus på stedet. Senere på dagen var det ikke sik-
kert, at man rigtigt lignede sig selv - snarere lidt af en karikaturtegning. 

I sommerens løb blev der holdt godt øje med biernes virksomhed - og 
spændende var det trods alt i passende afstand at følge degnen, når han 
med slør om hatten og ansigtet og med røgpiben tændt uden videre løfte-
de bitavlerne op for at inspicere biernes indsats, som i høj grad afhang af 
de omliggende marker. - Når bønderne vred hænder af græmmelse over 
de mange gule felter i kornmarkerne, så gned degnen sig i hænderne af 
t ilfredshed med den megen »agerkål«, som var ensbetydende med en god 
honninghøst. 

Hen på sommeren var det så t id t il at »stjæle« honningen fra bierne. 
Degnen hentede de tunge tavler op af stadet, og med en gåsefjer børstede 
han forsigtigt t ilbageblevne bier af. De afleveredes så t il de ventende 
unger, som med skælvende hjerter måtte bære dem om til vaskehuset, 
hvor degnekonen tog imod. Ofte var man på færden ledsaget af en rasen-
de bi, som ikke ville f inde sig i at blive bestjålet. Dagen var i reglen ens-
betydende med erhvervelsen af et eller f lere bistik. Degnen selv var alt id 
ganske upåvirket af angrebene, ja, han udviklede efterhånden en immu-
nitet, så stikkene ikke engang betød hævelse. Han inddrog bierne i biolo-
giundervisningen, og det var et af hans yndede numre at tage en bi op på 
hånden, og mens de måbende børn så t il, t irrede han den, t il den stak 
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ham, hvorefter børnene kunne se den efterladte brod med sin giftsæk, 
hvis muskler stadig arbejdede med at pumpe gift ind gennem »kanylen«, 
der sad sikkert fast i håndens overflade. 

Pludselig en varm sommerdag, ofte når familien sad i haven, hørtes en 
usædvanlig, summende lyd. I løbet af få øjeblikke blev luften fyldt med 
bier, der som en sky begyndte at bevæge sig; de sværmede. Ofte gik 
turen med dronningen i spidsen t il et af havens egne træer. Undertiden 
tog pokker dog ved dem, og f lokken forsvandt ud over t jørnehækken - ud 
i den store verden. Så gjal dt det om at følge den for at se, hvor den slog 
sig ned, for den skulle jo gerne bringes hjem igen. En bikube f lettet af 
halm blev, ofte med stort besvær, anbragt oven over det sted i træet, hvor 
sværmen havde sat sig. Om aftenen når alle bierne var vandret op i den, 
blev kuben forsigtigt f iret ned og transporteret hjem, hvor den ganske 
simpelt blev rystet ud på et stort klæde, der var lagt som en gangbro op 
t il f lyvebrættet på et tomt bistade. Mærkværdigvis var der sjældent no-
gen af de sværmende bier, der var i angrebshumør; i løbet af nogen timer 
vandrede nybyggerne med deres dronning op og tog deres nye bolig i  
besiddelse. 

 
Et jævnt og muntert l iv på jord 
som det jeg vil le ej  med kongers bytte.  

Grundtvig. 
 

Degnen 
Da den nye Vejby-degn kom til byen i 1923, var det otte år siden, han 

på Vordingborg seminarium tog sin lærereksamen. - Egentlig var han 
jyde af fødsel og af jysk afstamning på både mødrene og fædrene side. 
Navnet havde faderens familie oprindelig med sig fra byen Brøns syd for 
Ribe, men ellers var det norden for Kongeåen, hans far og mor havde 
deres hjem. Faderen var af bondefamilie, men blev selv lærer i Surhave 
ved Brørup, som blev Vejby-degnens fødested. Ti år gammel kom han t il 
Gimlinge i Sydsjælland, hvor faderen blev førstelærer. Som ung kom 
han ud at t jene hos bønder i omegnen i nogen år, inden turen gik t il se-
minariet - en tur som samtlige f ire sønner i familien tog. 

Han fik efter endt eksamen en kort t id arbejde i Næstved, men kom så 
t il drengehjemmet Holsteinsminde ved Fuglebjerg. - Her mødte han sin 
skæbne. Forstanderens 15-årige datter var meget ivrig krocketspiller, og 
efter en sommers ihærdige træningsøvelser med den nye lærer på banen 
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bagest i haven blev pigen sendt t il »nedkøling« hos en gift søster i Nor-
ge. Forbindelsen holdt dog, og i 1919 f ik de to omsider hinanden og 
f lyttede efter brylluppet t il en enelærerstilling i Lintrup nord for Holsted 
mellem Esbjerg og Kolding. Jyden var kommet hjem til hovedlandet, 
men efter et par år, hvor den førstefødte kom til verden, blev forstande-
ren på Holsteinsminde syg, og degnen fra Lintrup blev hidkaldt for at 
varetage hans pligter. 

Efter yderligere et par år tog forstanderen sin afsked, og degnen og 
hans kone ville ikke fortsætte i børneforsorgen og søgte og f ik embede i 
Vejby skole i 1923 med tiltrædelse efter sommerferien, altså d. L sep-
tember. Det blev begyndelsen t il 36 års virke der på stedet. 

Et embede i Nordsjælland blev dengang, fortalte degnen, anset for at 
være noget af en appelsin i turbanen, beliggende som det var i en natur-
skøn egn med gode forbindelser t il hovedstaden. Eneste minus for deg-
nens var den store afstand t il Sydsjælland, hvor det meste af den store 
familie boede. En rejse dertil med offentlige transportmidler var en be-
sværlig affære, så det blev hurtigt t il, at man fik anskaffet sig en bil. 
Først en herlig gammel Chevrolet med kaleche t il at slå op i regnvejr, 
siden en rigtig høj, gammel Ford, der igen i t idens løb blev udskiftet med 
en Essex med absolut vinkelrette hjørner og med byens mest markante 
tudehorn. 

Degnen fik i øvrigt et meget specielt forhold t il biler. - Efter at han en 
aften i 1938 kørte Essex'en mod et træ for at undgå at påkøre et par unge 
mennesker uden lygte, som han først opdagede i sidste øjeblik, solgte 
han de sørgelige rester for nogle få hundrede kroner - f ik den nogen tid 
efter t ilbudt i klargjort stand for 900 kr., men afviste og holdt sig siden t il 
cyklen. - Men bilerne var alligevel ofte ude efter ham. Han var passager 
hos en bror, da de syd for Roskilde blev torpederet af en fuldt læsset 
ølbil, der kom ud fra en sidevej. Det havde nær kostet ham livet. Med en 
lang f længe over det ene øje og et blodtab af dimensioner lå han på sy-
gehuset en hel sommer efter næsten at have været opgivet af lægerne. - 
En tur med hønseriejer Thomsen fra Unnerup endte på en iset vej ved 
Hillerød med, at bilen tog en kolbøtte og en karruseltur på taget og 
standsede, som degnen sagde, to millimeter fut en telefonpæl. Udskriv-
ningen fut hospitalet samme aften skete trods kraft ig hjernerystelse, kun 
mod skrift lig erklæring om, at det var efter egen bestemte vilje! 

Som cyklist havde degnen den bestemte overbevisning, at bilerne måt-
te tage hensyn, når han for eksempel som cyklist ville krydse Køben-
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havnsvej ved Hillerød. Det resulterede engang i dobbelte saltomortaler 
for både ham selv og en bilist, der var på vej t il bryllup, og som efter 
udskiftning af bilen nåede det! 

Dog, bilen blev degnens skæbne, da han som 80-årig mistede livet ved 
på sin cykel at køre ud foran en bil på gaden i Hillerød. 

 
Den gamle stråtækte skole og forskolen bagved. 

 
T ilbage t il Vejby, hvor han begyndte sin gerning i 1923. - Der var 

dengang fire skoleklasser i Vejby. Man gik et år i I . klasse og to år i hver 
af de resterende, og man gik kun i skole hver anden dag. De to mindste 
klasser gik hos frk. Heindorff i forskolen, mens 3. og 4. klasserne hørte t il 
hos degnen i den såkaldte hovedskole. 

Skemaet var ikke meget varieret. Efter morgensangen var det t id t il re-
ligion og så havde man som oftest skønskrivning, inden frokostfrikvarte-
ret. Siden havde man regning og dansk og skiftevis geografi eller dan-
markshistorie. Efter det store middagsfrikvarter, hvor en del børn 

fut byen gik _em og spiste, var den åndelige energi for størstedelen 
brændt af, og man havde så sang, f ik en historie, ofte en af de store klas-
sikere som Drachmanns »Store Bjørns endeligt«, Runebergs »Svend 
Due« eller Ibsens »Terje Vigen«, der jævnligt måtte afbrydes, for at deg-
nen kunne tørre en tåre af øjet. Dagen sluttede om sommeren næsten 
alt id med en rask langboldkamp på legepladsen. 

Fagene var få - emnerne begrænsede, men til gengæld f ik de f leste et 
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ret godt tag på at læse, skrive og regne, og masser af viden gennem deg-
nens levende fortælling. - De undervisningsmæssige principper i den 
gamle skole ville nok ikke alt id vinde gehør hos unge pædagoger af i 
dag, - men det er et faktum, at da det efterhånden blev mere og mere 
almindeligt at fortsætte i realskole, viste det sig, .at børnene fra Vejby 
som regel med lethed klarede sig i konkurrencen med bybørnene, der 
havde gået i skole hver dag i alle årene. 

A propos konkurrence, så var den et af degnens yndede midler t il at 
anspore eleverne. Ikke mindst gjaldt det i regning, hvor der anvendtes 
træningsøvelser, der simpelthen gik ud på at blive først (og rigtigt) fær-
dig. Og i regnebogen kørte man bare løs og f ik problemerne forklaret, 
efterhånden som man nåede til dem - var der nogen, der sagde individuel 
undervisning? I regning blev det i de første mange år gennemført i sin 
yderste konsekvens. Når man var færdig med en bog, f ik man bare den 
næste. At der var nogen, der aldrig nåede længere end t il at lægge sam-
men og trække fut, og for hvem divisionens begreber var et aldeles 
ukendt begreb, - ja det skulle ikke hindre de hurtige i at fare gennem den 
ene regnebog efter den anden, ja, nogen måtte t il sidst rende panden 
imod problemerne i den bog, man startede med på seminarierne. - Men 
der var jo også to årgange i hver klasse, så nogen samlet gennemgang af 
principper kunne vanskeligt lade sig praktisere. 

- I skrivetimen sloges man med de genstridige »elastikpenne« eller 
»kongepenne«, som idelig skulle dyppes i blækhuset, og som, hvis der 
var lidt for meget blæk på pennen, eller hvis man var lidt for hastig i sine 
bevægelser, overmåde let kunne tabe en klat på vejen hen over papiret ak 
og ve! Og så de »opstreger«, der skule være tynde som myggeben, mens 
nedstregerne helst rigtig skulle markere sig i landskabet. Degnekonen 
kunne som regel høre, når der var skrivetime, idet man til en række forø-
velser sang t il - 1-2-3 og 1-2-3 gik det, mens melodien bevægede sig 
opad. Og så var det om at huske at bruge trækpapiret, eller »klatpapiret«, 
som det ofte kaldtes, inden man bladede om ril næste side; ellers kunne 
det blive en køn gang hieroglyffer at se ril, når siderne smittede af på 
hinanden. 

I læsetimen fulgtes alle ad. Læsebøgerne blev delt ud, og man læste _t 
en ad gangen med stor vægt lagt på en pæn udtale og betoning, måske 
endda med karakterisering af personer, hvis man ramlede ind i et stykke 
med direkte tale. Og så gjaldt det om at følge _e med i teksten, for plud-
selig slog lynet måske ned netop på en selv, så man skulle fortsætte, hvor 
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forgængeren lige havde sluppet! - Mange spændende historier nåede at 
fæstne sig i barnehjernerne - ikke mindst fordi man nødvendigvis måtte 
gennem bøgerne f lere gange. Antallet af klassesæt af de gamle bøger fra 
1912 var ikke overvældende i de første år. Mest spændende var det for 
mange, når »Myrebogen« kom frem af 

skabet, og man fulgte et par unge håndværkssvende på deres eventyr-
lige færd ned gennem Europa, hvor de (og skolebørnene) modtog en 
række indtryk af historisk, geografisk og kulturel art. Belærende art ikler 
om kendte personer, steder og begivenheder var kædet sammen som 
rejseindtryk. 

Den skrift lige side af dansk foregik væsentligst ved diktater og genfor-
tællinger. - Når en diktat var færdig byttede eleverne bøger to og to, og 
så rettedes der ved, at man skiftedes t il at stave de enkelte ord. Bagefter 
skulle »retteren« (skarpretteren) skrive antal fejl - i 4. klasse også kom-
mafejl!  - og så kom det skæbnessvangre øjeblik, hvor man fik sin bog 
igen, og alle rejste sig. »0 fejl?« spurgte degnen, og så satte de retfærdige 
sig. »1 fejl?« - de næsten retfærdige kunne slappe af. Og sådan fortsattes 
der, indtil de »mest udholdende« efter la fejl måtte gå t il bekendelse og 
stå offentligt skrifte med, hvor mange fejl de havde præsteret - og det var 
i nogen t ilfælde f lere, end der var ord i diktaten! I genfortælling og en-
kelte frie stile f ik man rettet sit produkt af degnen selv ved at stille op i 
drenge- eller pigekøen på hver sin side af katederet. Her f ik man i ordets 
egentlige forstand læst og påskrevet og lært at omgås sit modersmål på 
en tålelig måde - ikke så meget med hensyn ril stavning - men ved an-
vendelsen af de rette udtryk på rette sted, variationer, disposit ion og me-
get mere. Varder nogen, der var sluppet særlig godt fra sit arbejde, kunne 
det ske, at det blev læst højt for den måbende flok. 

I historie (kun danmarkshistorie) og i geografi bibragtes eleverne en 
masse paratviden, som det med et lidt nedladende udtryk kaldes af mo-
derne pædagoger, der foretrækker at uddanne deres elever t il små viden-
skabsmænd, som på egen hånd skal f inde frem til svar på livets spørgs-
mål. - Degnen var den fødte fortæller, og det levende ord havde gode 
t ider i Vejby skole. Ikke mindst danmarkshistorien kunne han udmale så 
levende, at man næsten kunne høre hestenes trampen over broen i Ran-
ders, da Niels Ebbesen i skarpt trav stod ud af byen, efter at have gjort 
den kullede greve et hoved kortere - eller det var lige ved, at man dukke-
de hovedet, når de engelske granater i 1807 regnede ned over det  
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ulykkelige København. Årstal i mådeholden stil hørte også med til lekti-
en, som man måske næste historietime skulle aflevere stående op i klas-
sen. - Men så hjalp det jo meget, hvis man havde forstået at høre efter, da 
degnen fortalte sidste gang. 

Sangtimen var som regel fornøjelig, ikke mindst fordi den ofte foregik 
ved, at eleverne valgte sange efter tur. - Engang imellem måtte man na-
turligvis lære en ny, men så var den med i repertoiret, man kunne vælge 
fra. Degnens kone kunne alt id høre, når der var sang inde i skolen, for 
det gjaldt om at bruge stemmerne, helst så loftet var ved at løfte sig - 
ikke mindst, når man kom til »Hej, kom fallera hurra« i sømanden, der 
måtte lide. Mere spagfærdigt blev det, når den ulykkelige pige i »Det var 
en lørdag aften« oprullede sin triste skæbne; det var nær ved at kunne 
give tårer i øjnene og klump i halsen ved tanken om så megen lidelse, 
ikke mindst hvis man var i en periode, hvor man selv døjede med en 
skoleforelskelses kvaler. 

Et særligt kapitel var religionen, der spillede en afgørende rolle i den 
gamle skole overalt i landet og også i Vej by skole, hvor man havde præ-
sten t il nærmeste overordnede, formand som han jo var for skolekom-
missionen, som man hvert år skulle aflægge regnskab overfor. 

Hver dag startede med morgensang - i 3. klasse to salmer med »Fa-
dervor« ind imellem. I 4. kl. kom dertil trosbekendelsen imellem de to 
salmer. Det hændte undertiden, at sangen lød lidt slapt og trægt, ledsaget 
som den ellers var af orgelspil. Så kunne det ske, at hver enkelt elev måt-
te op at stå og synge et vers efter eget valg - det brød man sig ikke meget 
om, og man sad uroligt på sit sæde, indtil det var overstået. 

Såvel »Fadervor« som trosbekendelse påhørtes stående. Bagefter var 
der overhøring i salmevers - en daglig og ikke særlig skattet foreteelse, 
som jævnligt måtte understøttes af degnen, ikke mindst fordi det ofte for 
børnene lige så godt kunne have været på russisk eller hebræisk, når 
Grundtvig, Brorson eller Kingo skulle aflires. - Og så Luthers frygtede 
lille katekismus med de lange skriftsteder og forklaringer, som også 
skulle kunnes ordret udenad, og som har kostet mange tårer og givet 
mareridt ved tanken om, at det måske blev en selv, der kom til at aflevere 
det i klassen. - Salmevers! O kay! - men den lille katekismus! 

Så var det en hel lise, når det bagefter gik løs med den almindelige bi-
belhistorie - det var da begreber, personer og begivenheder, der var t il at 
tage og føle på, ikke mindst når det drejede sig om det dramatiske stof i 
det gamle testamente, der jo ofte var bedre end nogen spændende røver-
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historie. 
Når en t ime skulle tage sin begyndelse efter et frikvarter, var der ingen 

ringeklokke t il at kalde børnene ind, men de var heller ikke nødvendigt. 
Når degnen fandt det for godt at afbryde sin middagssøvn eller havear-
bejdet, gik han ind i skolestuen og slog med ringfingeren et par slag på 
ruden ud mod legepladsen. Så gjaldede råbet straks: »Ind!«, og alle styr-
tede af sted og sad få øjeblikke efter andægtige og forventningsfulde på 
deres pladser. Disciplinære vanskeligheder var et aldeles ukendt begreb 
for degnen. En naturlig autoritet - undertiden understøttet af et par vel-
mente lussinger - gjorde det let for ham at holde ro og orden i geledderne 
og få noget ud af sin undervisning, der var almindelig respekteret blandt 
forældrene. 

 
Kun i  ånd kan tanker gemmes,  
kun med ord de går i  arv,  
derved kun oplysning fremmes  
skridt for skridt ti l  l ivets tarv.  

Grundtvig. 
 
Eksamen 
Skoleåret sluttede de første mange år med udgangen af marts, hvorefter 
man umiddelbart startede det nye d. l. april. - Konfirmationen faldt no-
genlunde samtidigt, og så var de unge mennesker, der havde sluttet deres 
skolegang klar t il at fa en plads på en gård eller som lærling hos en 
håndværker - 14 år var man jo! - Det varede mange år, inden nogen af 
Vejby-børnene - eller deres forældre - dristede sig t il at tænke på fortsat 
skolegang i realskolen, som for øvrigt også var besværlig at nå t il, idet 
den eneste mulighed i lange t ider var Hillerød. 

Når skoleåret sluttede, var det med maner - man holdt eksamen! Den 
så man hen t il med både lidt angst og bæven og med en vis portion fryd. 
Angst fordi man nu skule stå t il regnskab for sin indsats - eller manglen-
de ditto - i årets løb; og fryd, fordi det trods alt var en festdag, hvilket 
markeredes på forskellig vis. 

Dagen i forvejen blev degnen ringet op efter skoletid (!) af præsten, 
som fortalte, hvad man gerne ville have børnene overhørt i af salmevers 
og bibelhistorie, danmarkshistorie og geografi. Ikke noget med forbere-
delse f lere dage j forvejen af et bestemt emne, så også for degnen var det 
et spørgsmål om at skulle stå t il regnskab! 



VEJBY-TIBIRKE SELSKABETS ÅRBOG 1990 

Kan I  huske dengang -? 16 

På selve dagen mødte alle elever, lærer og skolekommission i fest-
skrud, den gamle provst i sin diplomat, og så gik det løs med mundtlige 
og skrift lige prøver, hvor degnen snakkede meget og spurgte lidt. Præ-
sten kunne godt f inde på at stille et t illægsspørgsmål, inden han ret hur-
t igt sagde: »Tak, det er nok!« og der gik et lettelsens suk gennem flok-
ken. Når diktaten var skrevet, holdtes et lille frikvarter, hvor skolekom-
missionsmedlemmerne blev sat t il at rette og tælle fejl op. Dagens eksa-
men sluttede alt id med et par sange, som man havde avet sig særlig godt 
på t il dagens anledning. 

Når forestillingen var forbi, havde degnens kone festmiddagen parat 
alt id med citronfromage som dessert. Og så var der selskabeligt samvær, 
mens børnene tumlede sig i byen. 

De havde som regel faet lidt lommepenge med hjemmefra, og de f ik 
nu hastigt ben at gå på. De ældste, som jo skulle ud af skolen, var ikke 
sene t il at omsætte midlerne i cigaretter, »Grøn Cecil« eller »Flag«, som 
var noget stærkere. Der blev ofte delt gavmildt ud t il de yngre, som fandt 
et passende afsides sted, hvor man uden at vække opsigt kunne pulse løs 
på de hvide giftpinde, undertiden med skift af ansigtsfarve og heft ige 
opkastninger t il følge. Men det var om at være med i f lokken for ikke at 
blive regnet for en tøsedreng. 

Var det godt vejr, gik turen i reglen om til »Sandgraven«, hvor man 
legede »To mand frem for en enke« eller »Gående enkemand« rundt på 
de bakkede og snoede stier mellem de _e træer. - I t ilfælde af dårligt vejr 
f ik man lov at tumle sig i det gamle forsamlingshus, hvor man slæbte 
gymnastikredskaberne frem, og hvor drengene rigtig benyttede lejlighe-
den t il at vise sig for pigerne ved at slå kraftspring og saltomortaler på 
den lasede måtte. 

Et højdepunkt i skoleåret var overstået, og man kunne starte på et nyt 
år med bevidstheden om at være klatret endnu et trin op ad den lange 
stige, der førte t il de voksnes rige. 
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Ja, kæden af kærminder  
man sagtens prise tør;  
jo stærkere den binder,  
des mere den gør. 

 Grundtvig. 
 

Festdagene 
Den almindelige hverdag blev ind imellem afbrudt af festlige indslag. 
Degnens fødselsdag var et af dem. 

I dagene forud havde der været en hvisken og t isken i krogene ind-
samling af 25-ører t il en fælles fødselsdagsgave. Undertiden havde man 
ad hemmelige kanaler haft forbindelse t il degnens kone for at få ideer. 
Undertiden tog man sagen helt i egen hånd. Et »udvalg« f ik overdraget 
den formidable sum og den vanskelige opgave at f inde ud af at købc 
gaven. Jævnligt måtte man en tur t il Helsinge for at fa løst problemet. 
Her faldt man så for en bronzehjort, en vase eller noget helt andet, som 
man fandt rettelig burde pryde degnens hjem. T ingene blev naturligvis 
alt id modtaget med stor overraskelse og forsikringer om, at det var lige 
netop det, man havde gået og så brændende ønsket sig. Og så forløb 
dagen på fornøjelig vis med lege og historier, og inde j stuerne havde 
degnens kone dækket chokoladebord med hjemmebagt kringle og lagka-
ge. - Hver stol og taburet, hver krog i sofaerne var besat, når de ofte mere 
end 30 børn skulle fodres af på en gang. 

Et af de faste numre ved degnens fødselsdag var i mange år legen med 
at fa en »flyvetur«. En bordplade blev lagt på to kosteskafter på gulvet. 
Det var f lyvemaskinen. De, der ikke havde været med til legen før, blev 
ført udenfor, og så kom de en ad gangen med bind for øjnene og blev ført 
op i »flyveren«, som holdtes i ro af et par store, stærke drenge. Degnen 
stod foran »ofret«, og den »blinde« passager lagde de fremstrakte hæn-
der på hans skuldre. Og så kunne timen begynde. De store drenge rullede 
maskinen frem og t ilbage på stokkene med små bevægelser, og med et 
lettede maskinen, ved at pladen løftedes en tomme op. »Pas nu godt på!« 
sagde degnen, mens han langsomt gik længere ned i knæene; passageren 
troede, at det var ham selv, der steg højere og højere op. »Spring så ud!« 
sagde degnen stadig med ofrets hænder i sine, og med frygt og bæven 
sprang den arme, rædselsslagne dreng eller pige ud fra den formidable 
højde, man troede at være i - og stor var forbløffelsen, når man opdage-
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de, at springet kun havde været på et par tommer. 
En dag i forårstiden var det t id t il cykeludflugten, der var et fast led i 

årets begivenhedsrække. Helst skulle det være lige, når bøgen var sprun-
get ud. - Dagen kunne meget vel komme som en overraskelse med uven-
tet dejligt vejr - og så f ik man besked om at gå eller køre hjem igen og 
sørge for, at cyklen var godt pumpet og i orden samt madpakke og måske 
sodavand, ja måske endda lidt kontanter at solde for, hvis muligheden 
skulle vise sig. Turen gik jævnligt t il T isvilde hegn og T ibirke bakker, 
som lå inden for rimelig rækkevidde. - Sommetider gik det østpå t il Sø-
borg slotsruin eller andre egnede steder. Degnens kone var som regel 
med på turen for at holde styr på den lange række cyklister, der jo helst 
skulle følges nogenlunde ad uden at brede sig over hele vejbanen. Hel-
digvis var der på den t id ret langt mellem bilerne! Det var et festligt syn, 
når f lokken hen på eftermiddagen vendte hjem med cyklerne pyntet af 
grønne bøgegrene. 

Den store udflugt fandt sted i juni og foregik med toget. Målet var 
som regel København eller Helsingborg. En enkelt gang vovede man sig 
via København helt t il Roskilde. Både 3. og 4. klasserne var med og 
skulle møde tidligt om morgenen på Vejby station. Spændende var det, 
om alle nu nåede frem i t ide. Det lykkedes vist alt id - stationsforstande-
ren var nu også t il at snakke med, hvis det kneb. Hvis der var en, der var 
lidt sent på færde, kunne han godt vente med at give klar-signal t il togfø-
reren. Præcision var ikke det, der var mest betegnende for Gribskovba-
nen dengang. Efter togskifte og mand tælling i Hillerød gik det videre. 
Var det Helsingborg rejsen gjaldt, gjorde man holdt i Helsingør først, var 
på Kronborg med de skumle, men spændende kasematter, hvor man hil-
ste på Holger Danske, der sad med skægget fastgroet i stenbordet, sådan 
som man havde læst om det derhjemme i læsebogen. Siden gik turen 
med båd over sundet t il udlandet, hvor Kärnan knejsede højt over den 
travle by. 

Hvis København var målet, havde man i forvejen entreret med en fø-
rer, t il at lede f lokken rundt i virvaret af gader med et for Vejby-børnene 
fantastisk mylder af mennesker og biler. Der var om formiddagen oftest 
berammet et virksomhedsbesøg på Familie-Journalen, Ford fabrikkerne, 
eller måske Carlsberg, hvor man kunne tylle sig med alt det sodavand, 
man kunne rumme, oven i købet i alle farver og afskygninger. Det gav t it 
anledning t il konkurrence om, hvem der kunne konsumere mest, hvoref-
ter degnen i de følgende timer måtte holde udkig efter toiletmuligheder 
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for de »værdigt trængende«. Zoologisk have, Rundetårn og en sejltur i 
havnen hørte også med til programmet for en københavnertur, der alt id 
sluttede med besøg i T ivoli. 

I  Carstensens gamle have f ik man lov at gå på egen hånd, dog mindst 
to og to sammen, men med udtrykkeligt pålæg om at møde op ved »Plæ-
nen«, når der skulle være optræden kl. 19. - Det skete også, at hele f lok-
ken gik i koncertsalen, hvor de f leste af deltagerne havde deres første 
oplevelse af den art. Det var så bagefter spændende, om alle var samlet, 
inden man gik over gaden til Hovedbanegården. En enkelt gang hændte 
det, at en brødebetynget, distræt elev kom halsende i sidste sekund - 
fortabt som han havde været i alle de herligheder, som T ivoli bød på, og 
som en lille landsbydreng havde vanskeligt ved at rive sig løs fra. - Træt-
te og forspiste, snavsede og lænset for de sidste skillinger nåede man ud 
på aftenen hjem til den lille by, hvor en del forældre var mødt op for at 
hente deres afkom, som lod hurra-råbene gjalde, når toget rullede ind på 
stationen. 

En blanding af udflugt og undervisning var turene t il stranden om 
sommeren. Hvis vejret var t il det, havde man i juni og juli måned alt id 
badetøjet med i skole, og efter middagsfrikvarteret gik det på cykel de to 
kilometer ud t il Vejby strand t il badelivets glæder. I de første åringer 
kørte degnen i sin bil derud med familien og enkelte børn, hvis cykel var 
punkteret, eller som måske slet ingen havde. På stranden var der om-
klædning i f læng, og det var dengang badekåber var en luksus, som kun 
de rige københavnere i sommerhusene kunne tillade sig. Med stor be-
hændighed klarede man blufærdighedsproblemerne ved hjælp af et 
håndklæde - pigerne og drengene holdt sig dog alt id på hver sit område. 
Og så var det om at komme først i, så man rigtig kunne sprøjte på de 
efterkommende - og medlidende betragte de arme »dævle«, der havde 
vandskræk, og som knap turde vove sig ud på den lokkende sandrevle, 
hvis vandet nåede op over knæene. 

Degnen legede og opmuntrede og f ik ægget mange til at tage de første 
forsigtige svømmetag, men med strengt forbud t il de dumdristige mod at 
vove sig ud, hvor man ikke kunne bunde. Skrækkelige begivenheder 
med lærere, der kom hjem med færre børn, end de var taget ud med, 
spøgte hele t iden i baghovedet, og degnen og hans kone havde et øje på 
hver f inger, så længe badningen stod på. - Siden legede man på stranden, 
pigerne plukkede kodrivere på de høje skrænter, der i denne t id var helt 
gule, og drengene duperede pigerne med halsbrækkende kolbøtter ned ad 
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de stejle skråninger. Var det rigtig varmt, kunne der blive lejlighed t il 
endnu en vand tur, inden turen gik hjemad. Jævnligt klarede eleverne 
selv hjemturen, da degnens gerne ville blive ved stranden og nyde den 
medbragte eftermiddagskaffe. 

 
Frihed er det bedste guld, 
som sol  bestråler over muld,  
lad den di t smykke være! 
Ja, dersom du dig selv har kær,  
da hold den mer end l ivet værd!  
thi  frihed følger ære. 

 
Myndighederne 

Skolens nærmeste foresatte var skolekommissionen, der alt id havde 
præsten som formand. Den holdt kun møde, hvis der var noget, der skul-
le aftales - og det var der ikke hvert år! - Når alt ing gik, som det skulle, 
var der jo ingen grund t il at spilde folks kostbare t id med unødvendige 
møder, og i Vejby skole var der som regel ingen problemer. Degnen 
regerede som en anden enevældig konge - »den oplyste enevælde« var 
for øvrigt en af hans kæpheste, som han hyppigt red på, ikke mindst når 
han som referent t il »Frederiksborg Amts Avis« havde siddet og overvæ-
ret _e endeløse, langtrukne sognerådsmøder, hvor diskussionerne ofte 
forekom ham ørkesløse og latterlige. Noget udpræget demokratisk sinde-
lag lå ligesom ikke rigtig for ham, og inden for sine egne enemærker skar 
han jævnligt igennem med sine afgørelser uden smålig skelen t il »oppo-
sit ionen«. 

Sognerådet var det forum, som skulle tage stilling t il alle bevillinger 
t il skolen og herunder t il degnens bolig. T il varetagelse af dette sidste 
kom der hvert år en f lok på tre mænd - kvinder var dengang ukendte i 
forbindelse med sognerådsarbejde - og de tre kiggede på skole og bolig, 
inde og ude, og bestemte, hvad der skulle males og tapetseres, fornyes 
eller på anden måde forbedres. 

Hver af skolerne i kommunen havde en skolepatron, som degnen kun-
ne henvende sig t il, hvis der skulle købes noget ekstraordinært undervis-
ningsmateriale. Egentlige skolebøger købte man ikke i de første mange 
år - man havde jo de gode gamle læsebøger mm. som holdt i mange år, 
selvom det ikke var alle elever, der havde taske t il at transportere t ingene 
i. Sommetider kom man med sagerne pakket ind i papir - i enkelte t ilfæl-
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de endda i avispapir. 
Normalt var der ingen problemer for degnen med at få de skrivebøger 

og regnehæfter, der skulle t il; dog var det i krisetiden omkring 1930 
nødvendigt at indskrænke sig t il det allernødtørft igste. Man ville have 
korset sig og forsvoret, at det var muligt, at kontoen for undervisnings-
midler kunne antage de dimensioner, den har nået i dag, hvor bl.a. kopi-
maskinerne sprøjter deres daglige regn ud over klassens hoveder. - En 
overgang fik degnen tildelt en skolepatron, som var LS-bonde på en af 
de store gårde i sognet, og det var ved at sætte ham grå hår i hovedet. 
(Og dem havde han ikke ret mange af1.). Sparelysten blev i den t id dre-
vet helt ud på overdrevet. Der blev knapt nok råd t il nye blyanter og 
penne, når de gamle var slidt op t il sidste millimeter. 

I sin irritation greb degnen til at skrive separate ansøgninger t il sogne-
rådet (det ærede!) om tilladelse t il indkøb af et dusin blyanter, en pakke 
stilebøger, en æske penne mm Da det havde stået på nogen tid, bad sog-
nerådsformanden, et besindigt og stilfærdigt menneske, degnen om at 
indstille »bombardementet« og bare købe ind, som han havde været vant 
t il. Så skulle han (sognerådsformanden) nok tage ansvaret. Målet var 
nået! Og alt gik videre i sin støtte og rolige gænge. En lille hoveren f ik 
degnen lejlighed t il i denne periode! Rengøringsdamen havde af skolepa-
tronen faet besked på at købe den årlige fernis t il skolens gulve og skole-
borde hos en købmand, hvor der var t il at fa en billig slags, der kostede 
et par øre mindre pr. dunk end andre steder. Resultat: O ve, o ve, o pla-
ge! Da børnene efter endt sommerferie satte sig ved bordene, klæbede 
bøger og hæfter sig fast t il bordpladen med den billige fernis - og da man 
ville rejse sig hængte kjoler og bukser fast på bænkene. Ramaskrig! 
Forældreprotester! lang art ikel af degnen til avisen (en art ikel, som for 
øvrigt cirkulerede i landets aviser i den følgende tid). Et stort og besvær-
ligt og bekosteligt arbejde med fjernelse af den dårlige fernis forestod, - 
og børnene fik ferien forlænget. 

En hård negl kunne han være, degnen - ikke let at hamle op med i en 
diskussion. Gjal dt det en efter hans egne meninger retfærdig sag, skyede 
han ikke mange midler. 

Engang fik han en helt anden myndighed på nakken, Danmarks Læ-
rerforening. Degnen havde gennem lang t id som førstelærer faet utallige 
henvendelser og beklagelser over forholdene i den lille forskole nede i 
den anden ende af byen, hvor en lærerinde regerede med de to mindste 
klasser. Hun var efterhånden frygtet af alle børn med undtagelse af nogle 
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få kæledægger. Med hårdhændede metoder holdt hun justits blandt sine 
»undersåtter«, som jævnligt f ik den bare ende på komedie eller blev sat i 
skammekrogen med trusler om al verdens ulykker, hvis man vendte sig 
om, eller kom uden for døren, hvor nogen endda påstod at skulle stå med 
hovedet inde i den høje træskoreol. En raff ineret straf bestod i, at man i 
evigheder skulle sidde og stirre på et bestemt søm oppe på væggen. Hav-
de man uden for skoletid været nede at lege i »Sandgraven«, der lå ved 
siden af hendes skole, f ik man en ordentlig skylle den næste dag i klas-
sen. Meget blev gjort for at tækkes hende. Man mødte (eks. i frikvarteret 
op ved hendes køkkendør for at t ilbyde at plukke græs på engen til hen-
des høns, eller man malede kaffe på den gammeldags kaffemaskine, hvis 
man da ikke ligefrem tilbød at muge under hendes høns efter skoletid. 

I klassen var hun kendt for at være alle t iders rappenskralle, som man 
flygtede at skulle op og vise sin tavle eller sin bog. Talløse eksempler på 
grædende børn, som næsten ikke var t il at drive t il hendes skole, børn, 
som kom hjem med våde bukser af skræk, f ik mange forældre t il at røre 
på sig, og da degnen selv gennem egne unger f ik syn for sagen, klagede 
også han over de barske metoder, hun anvendte. En kreds af forældre 
foranstaltede en underskriftsindsamling, men da også førstelæreren skrev 
under på den måtte lærerforeningen gribe ind, selv om forholdene var 
nok så grelle - en kollega måtte man ikke gå imod, f ik degnen at vide af 
formanden K.A. Kristensen, Karise, som i højstegen person tog den lan-
ge rejse t il Vejby for at tale med den formastelige - og for at skaffe sig 
førstehåndskendskab t il sagen. - Den blev i første omgang dysset ned, 
men efter et par år følte lærerinden dog jorden brænde under sine fødder. 
Hun tog sit gode tøj og rejste sammen med sin hushjælp, en ældre dame, 
fra byen. - Alle åndede lettet op, og en ny æra begyndte i den lille for-
skole, hvor kærlighed og tryghed f ik t ingene t il at gro og sætte blomst. 
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Jeg elsker den brogede verden  
trods al  dens nød og strid;  
for mig er jorden skøn endnu  
som i  patriarkernes tid. 

Kaalund. 
Kirken 

Enhver lærer på landet var før i t iden t ilknyttet sognets kirke - enten 
som kirkesanger eller som organist. Alle opslag om ledige stillinger 
meddelte samtidig, hvilket af disse gøremål, der var knyttet t il embedet. 
Vejby-degnen blev organist og bestred det kirkelige arbejde t il sin afsked 
med byen - dog i de sidste par år som kirkesanger. 

Højt hævet på sit pulpitur bagest i kirken og med den gamle La's Jør'n 
som bælgtræder ledsagede han troligt søndag efter søndag og ved alle de 
øvrige kirketjenester som bryllupper og begravelser salmesangen, der 
anførtes af nabolæreren. Det var ikke alt id, de to blev færdige nøjagtig på 
samme tid, Vejby-degnen yndede et noget hurtigere tempo end nabodeg-
nen og prøvede at forcere takten, når det blev ham lidt for langsomt. 

Den gamle bælgtræder kunne ikke undvære sin snus under den lang-
varige foreteelse, mens han sørgede for luft under vingerne t il organisten, 
og han måtte da også have sin spytbakke stående ved siden af den store 
pedal, som han kæmpede med. En enkelt gang imellem var han kommet 
for sent i gang med pedalen, og det obligate korsvar blev en lille, hæs og 
pibende lyd, som fik folk nede i kirken t il at vende hovederne. 

I den første halve snes år var det provst Haagen-Mülller, der var sog-
nepræst, og han kunne, som degnen sagde, holde en prædiken, der var 
sammensat af lutter salmevers, der blev kædet sammen på behørig vis. - 
Mens præsten var på prædikestolen, satte degnen sig om på den anden 
side af orglet og tog sig et lille hvil og var vel ikke langt fra at blunde lidt 
ind imellem, men var dog alt id sikker på at være på pletten, når der blev 
sagt amen. Der blev prædiket adskilligt længere dengang end i dag, og 
havde degnen undtagelsesvis glemt et eller andet derhjemme, kunne han 
i ro og mag nå at hente det, medens præsten talte. 

Engang havde degnen aftalt med sin kone, at de efter kirketid skulle 
mødes på stationen, hvor det efter beregningerne lige akkurat kunne lade 
sig gøre at nå et tog t il Hillerød og derfra videre t il København. Degne-
konen mødte op som aftalt, toget kom, men trods velvilje fra stationsfor-
standerens side - han lod toget holde et stykke t id - lykkedes det ikke 
degnen at nå frem i t ide, toget afgik stærkt forsinket uden degneparret. 
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Vejby � ��� � �med kirkeladen. 

 
Det viste sig, at ordet havde taget præsten med sig på stærke vinger, så 

han havde glemt både t id og sted, og hans amen faldt langt senere end 
beregnet. 

Nede i kirken sad folk langt op i t iden, som det var skik fra Arilds t id, 
delt op i damer t il venstre og herrer t il højre. Hattekroge var der da også 
kun i herresiden, idet mændene efter gammel skik tog hovedtøjet af i 
kirken, medens damerne netop beholdt det på. - Hvis man ville t il alters, 
skulle man dengang have »bestilt  plads« mindst dagen før ved at give 
besked t il degnen, som skrev navnene i den aflange, smalle og tykke 
altergangsbog. Ofte havde skolebørnene forældrenes »bestilling« med i 
skole. Telefon var det jo kun ret fa, der havde i den første t id. 

Ved dødsfald i  skoledistriktet var det degnens opgave at tage ud t il 
hjemmet for at synge ud, som det kaldtes, når den afdøde nogen dage 
inden begravelsen skulle føres fra hjemmet t il kapellet. Ofte foregik det 
ved den åbne kiste, hvor familien var samlet. Der blev sunget, bedt og 
eventuelt holdt tale, inden låget blev skruet på kisten, som så under sal-
mesang blev båret ud t il den ventende rustvogn. T it og ofte måtte man på 
grund af de smalle døre i mange ældre huse ty t il at f jerne vinduer og en 
sprosse for at fa plads t il, at kisten kunne slippe ind og ud af huset. - På 
vej t il kapellet var det almindeligt, at folk havde strøet grønt fra stedse-
grønne buske ud for deres indkørsel for at hædre den henfarne. I kapellet 
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var der igen salmesang og bøn, inden den døde blev overladt t il sig selv i 
det uhyggelige kapel på kirkens nordside. 

På selve begravelsesdagen var det en selvfølge, at degnen gav børnene 
fri t il middag, for at han kunne nå at klæde om og komme på plads, in-
den højt ideligheden. Oftest var det også degnen, der efter jordpåkastel-
sen på familiens vegne takkede følget for deltagelsen og inviterede t il 
den næsten obligate begravelseskaffe i forsamlingshuset, der meget be-
kvemt lå lige i nærheden. 

Som lokalmedarbejder for Amtsavisen var det for ham om at have øj-
ne og ører med sig, for når han kom hjem, skulle der naturligvis spindes 
en ende om begivenheden - ikke mindst kunne den blive ret fyldig, hvis 
det var en af egnens kendte skikkelser, der var faret heden. Begravelses-
kaffen var i sådanne tilfælde jævnligt ledsaget af taler, hvis indhold helst 
skulle refereres, når det da ellers var muligt! 

De t ider, hvor degnen også havde t il opgave at betjene kirkeklokken, 
var forlængst ovre, da degnen kom til Vejby. Der var fast graver og rin-
ger, og den gamle La's Jør'n var en venlig sjæl, som gerne lod byens børn 
gå med op i tårnet, når solen skulle ringes ned. T il daglig var lyden af 
kirkeklokken et dejligt og forjættende indslag i landsbyens liv. Grundt-
vigs salme »Kirkeklokke, ej t il hovedstæder støbtes du, men til den lille 
by« virkede indlysende - behøvede ingen lang forklaring for at forstås af 
skolebørnene. 

Men når man, især første gang man prøvede det, stod lige ved siden 
af, når kæmpeklokken blev sat i sving og begyndte at runge, så mure og 
træværk dirrede, blev man grebet af frygt og bæven - så voldsomt havde 
en lille barnehjerne ikke forestillet sig, at det lød. - Man holdt sig for 
ørerne, mens man kiggede ud af de store glughuller, som til alle sider 
åbenbarede de skønneste udsigter. Her lå hele ens verden udbredt, over-
skuelig og venlig, i en drømmedis og i skæret fra den nedgående sols 
stråler. Mod vest Tisvilde hegn, mod syd Askemosen og bakken med 
Holløse og 0rby; mod øst Valby hegn og Blistrups lille markante knold 
og mod nord havet, der mødtes med himlen et sted langt uderude, hvor 
man i klart vejr kunne skimte den lille Hesselø, medens Kullens blånen-
de bjerge tegnede deres karakterist iske profil på den anden side af Øre-
sund. - Ensom og majestætisk lå kirken dengang på sin bakke og rugede 
som en høne over sin sværm af huse og gårde nedenfor; Vejby den lille 
by med sine mennesker, der var bundet sammen i et skæbnefællesskab, 
og som kom hinanden ved i en grad, som nutiden måske kan have svært 
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ved at forstå - det Vejby og de mennesker, som var skueplads og optræ-
dende i denne minderække. 

 
Knud Brøns. 

 

 
P. C. Skovgaard: Motiv fra Vejby. Vejby gl . skole ses ti l  højre. 

 


